²⁵⁾ Hugo (Hugolinus), KD. von S. Eustachio 1198, (K.-)B. von Ostia und Velletri 1206, Papst Gregor IX. 1227–1241.

²⁶⁾ Andreas II., König von Ungarn 1205–1235.

²⁷⁾ Eine Bestätigung und Inserierung des Privilegs König Stephans durch König Andreas II. ist erst von 1213 erhalten: SZENTPÉTERY, *Regesta*, 91, Nr. 282; Dr.: ERDÉLYI, *A pannonhalmi főapátság története*, 625, Nr. 39. Vgl. ÉRSZEGI, *Szent István pannonhalmi oklevele*, 63.

²⁸⁾ Am 28. Juli 1215 bestätigte und inserierte Innocenz III. dann das Privileg, „ne igitur ipsi privilegio ulterius possit opponi vicium falsitatis“, bevor er im September 1215 ein Urteil fällte (s. unten Anm. 34). Vgl. *Pothb. Reg.* 4986; Dr.: ERDÉLYI, *A pannonhalmi főapátság története*, 633, Nr. 47.

²⁹⁾ GYÖRFFY, *Diplomata Hungariae antiquissima*, I, S. 333 Z. 37–S. 334 Z. 1.

³⁰⁾ Papst Alexander III. am 16. Dezember 1175: *JL* 12526; Dr.: ERDÉLYI, *A pannonhalmi főapátság története*, 606, Nr. 18. Vgl. auch *JL* 14239; Dr.: ERDÉLYI, *ebd.*, 609, Nr. 20, vom 5. Januar (1181?), an die ungarischen Bischöfe, die das Kloster in den von König Stephan und Papst Paschal II. verliehenen Rechten schützen sollten.

pape³¹⁾, qui mencionem non fecit de predictis predecessorum suorum privilegiis, sed de privilegio sancti Stephani regis, cui quantum ad hoc capitulum per sepefatos Romanos pontifices extitit derogatum; presertim cum ipse Clemens privilegium illud concesserit salvis institutionibus non solum Romane ecclesie sed ipsius eciam legatorum; nec obstante
 5 prescripcione, quam idem abbas in suum subsidium opponebat, quia, si consumata erat prescriptio^{oo)}, quando abbas sancti Martini ab Alexandro papa privilegium impetravit, iuri prescriptionis renunciasse videtur; presertim cum coram nobis privilegio illo sit usus, quod sue intencioni quantum ad hunc articulum contradicit. Si vero nondum consumaverat
 10 prescriptionem, sed erat^{pp)} prescribendo post^{qq)} impetratum huiusmodi privilegium, bonam fidem non habuit³²⁾, et ideo secundum canones³³⁾ non prescripsit. Ceterum interdictos vel excommunicatos Vesprimien(sis) episcopi predicti clerici studeant evitare, ac parrochianos ecclesiarum ad eundem episcopum pertinentes^{rr)} contra voluntatem ipsius ad divina officia non recipiant nec illis impendant ecclesiastica sacramenta.

Super ceteris autem, quia nobis non potuit fieri plena fides, per apostolica vobis scripta
 15 mandamus, quatinus recipiatis testes, quos partes duxerint producendos, et tam attestaciones quam alias probationes^{ss)} earum fideliter redigatis in scriptis, easque nobis sub vestris sigillis dirigere procuretis, prefigentes eis terminum competentem, quo cum ipsis nostro se conspectui representent sentenciam auctore Domino recepture³⁴⁾. Testes autem, qui ab
 20 ecclesiasticam cessante appellatione cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis litteris obstantibus preter assensum parcium a sede apostolica impetratis.